
Presente
LENARDON FEDERICO Presente DRIGO OTTORINO Presente

Deliberazione n° 8
in data 31-01-2017

SIDRAN NATALE

ZAMBORLINI BRUNO Presente TURCO PIERO Presente

Presente BORTOLUSSO MIRKO

STROMENDO FABIO Presente COASSIN PAMELA Presente

Presente

COPIA

DRIGO GIULIA Presente

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza  Straordinaria di  Prima convocazione-seduta Pubblica

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata delle ingiunzioni di

pagamento ex d.l. n. 193/2016

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemiladiciassette, addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 19:30 nella Sala delle
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle
autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello risultano presenti:

LENA SONIA

Presenti Assenti

Presente CERVESATO ELEONORA

Totale:   13    0

Presente

Alla seduta sono presenti i seguenti Assessori Esterni i quali non vengono computati nè tra i presenti nè tra i votanti:

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO
Provincia di Venezia

Presenti/Assenti

Partecipa alla riunione il ORSO PAOLO Segretario Comunale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIDRAN NATALE, nella sua qualità di SINDACO del Comune
suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, compreso
nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.

Nomina scrutatori i consiglieri:

DISARO' DAISY Presente MORETTO VALERIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che:
- l’art. 6-ter – “Definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti locali” del decreto legge n.
193 del 2016, convertito con legge n. 225 del 2016, prevede la possibilità per i Comuni di disporre
la definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di
provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910, notificati negli
anni dal 2000 al 2016;
- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate nell’atto
portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;
- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni
tributarie e che con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della strada la
definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori e della maggiorazione di un
decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n. 689 del 1981;
- il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare entro 60
giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione, la quale essendo stata pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale del 2 dicembre 2016 è entrata in vigore il 3 dicembre 2016, sicché il
termine entro il quale occorre deliberare è fissato al 1° febbraio 2017;
- entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia mediante
pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune;

Considerato che:
- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine di
rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori interessati;
- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la possibilità di
ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi amministrativi e di
contenzioso, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere una riduzione significativa del
debito grazie all’esclusione delle sanzioni.

Ritenuto di approvare l’allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle
proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di
pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910, notificati negli anni dal 2000 al 2016;

Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale.

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione, verbale n.3 del 26.01.2017, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del
2000;

Assunti i favorevoli pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1. di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle entrate
comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento;



2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno pubblicati
entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune;
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art.
13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997.

Infine il Consiglio Comunale con separata votazione che da il seguente risultato:
consiglieri presenti:  13
consiglieri votanti:  13
voti favorevoli:  13
voti contrari:  -
astenuti: -

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SIDRAN NATALE F.to ORSO PAOLO

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. …….. Reg.

Il sottoscritto ATTESTA che la presente deliberazione è stata affissa a questo Albo Pretorio il ………….e vi rimarrà per 15
gg. consecutivi come previsto dall’articolo 124, 1° comma  del D.Lgs. n.  267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Rossi Querin Pierina

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Il Responsabile del Procedimento
Rossi Querin Pierina

Fossalta di Portogruaro, lì

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo Pretorio del Comune ed E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000, il
17-02-2017

lì, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORSO PAOLO


